cidisse, vel a iudaeis erasam fuisse. Confirmatur haec responsio etiam ex eo, quia nonnulli *Ieremiae* loci pariter in L. II Machab. cap. 2, v. 1, leguntur, quos in prophetia *Ieremiae* non habemus: item teste *Origene*, et *Hieronymo* liber aliquis *Ieremiae* olim fuit, qui tamen vel ob nonnullas depravationes, vel ambiguas narrationes, quas iudaei forte, in quorum is manibus erat, addiderant (ut *Serarius* loc. cit. suspicatur), apocryphus habebatur. Accedit, quod multa olim servata fuerint apud hominum memoriam gesta dictaque prophetarum, extra illorum libros, testibus *Iosepho* (1), et vitis prophetarum a *pseudo-Epiphania* et *Dorotheo* conscriptis; prout *Calmetus* (2) testatur. Igitur licet illa prophetia, de qua *s. Matthaeus* cap. 27, v. 9, ait: *Tunc impletum est, quod dictum est per Ieremiam prophetam, dicentem: Et acceperunt triginta argenteos pretium appetiati etc.* de facto in *Ieremiae* libro non extet, non sequitur, eam non esse prophetiam *Ieremiae*.

SECUNDA, et quidem complurium sententia est eorum, qui nomen *Ieremiae* in citato loco *Matthaei* incuria librariorum irrepsisse, arbitrantur. Ita teste *Tirino* (3) censent *s. Hieronymus*, *Rupertus*, *Liranus*, *Iansenius*, *Franc. Lucas*, *Baronius*, *Maldonatus*, *Suarez*, cuius ultimi verba (4) sunt haec: *Sed illud verisimilius videtur, evangelistam (Matthaeum) non posuisse nomen Ieremiae, sed simpliciter nomen prophetae: ab aliquo autem additum nomen Ieremiae in margine, postea irre-*

(1) Lib. 5 de bello iudaico, c. 5 in latino, seu l. 4, cap. xβ in graeco.

(2) Loc. cit.

(3) Comment. in Matth. c. 27, v. 9.

(4) In 5 part. tom. 2, disput. 54, sect. 1, in fine.

(5) Loc. cit.

(6) In nota ad Matth. c. 27, v. 9 in germanicis bibliis addita

*psisse in textum in aliquibus codicibus; non enim in omnibus habetur.* Et revera sunt graeci codices, latini, syriaci, arabici, persici, in quibus nomen *Ieremiae* cit. loc. *Matthaei* minime legitur; prout testatur *Calmetus* (5) citans var. lect. *Mill.* etc. Confirmatur 2 haec sententia etiam ex eo, quia *Matthaeus* saepe non exprimit nomina prophetarum, quos citat; ut patet *Matth.* cap. 1, v. 22, cap. 2, v. 23, et ex aliis huius evangelistae locis. Porro eandem sententiam etiam non pauci ex recentioribus tenent, nominatim *Ignat. Weitenauer* (6) *Nonnotte* (7), et *Bullet* (8), qui eandem fuisse defendit.

Ad 4. R. et dico, citatum *s. Marci* testimonium partim ex *Isaia*, partim ex *Malachia* depromptum esse, ac absque omni falsitate *Isaiam* et quidem solum a *s. Marco* loc. cit. nominari potuisse. Verba enim laudati evangelistae loc. cit. sunt haec: « Sicut scriptum est in *Isaia* propheta: ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparabit viam tuam ante te. Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facile semitas eius. » In quo textu verba ista: *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparabit viam tuam ante te*, scripta sunt in *Malachia* (9); Verba autem sequentia: *Vox clamantis in deserto* etc. extant in *Isaia* (10). Nihilominus *s. Marcus* unius tantum *Isaiae* nomen exprimit, utpote vetustioris, et altero (nempe *Malachia*) celebrioris. Porro ut *Cornelius a Lap.* (11) recte observat, idem reapse

(7) In Diction. philos. de la religion, p. 1, voce: *Evangile* in solutione objectionum adversus veritatem evang. § 4.

(8) Réponses critiques, tom. 4, n. 27.

(9) Cap. 3, v. 1.

(10) Cap. 40, v. 3.

(11) Comment. in Marc. c. 1, v. 5.

hoc loco dicit *Malachias* cum eo, quod dicit *Isaias*. Nam angelus missus a Deo ad praeparandam viam Christo non alius fuit, quam *Ioannes* voce sua clamans, praedicansque poenitentiam, quae corda hominum praepararet ad Christi praedicationem et gratiam. Est ergo hoc unum duorum prophetarum idemque oraculum, uno eodemque sensu de uno eodemque *Ioanne* prolatum, licet aliis et aliis verbis, quae se mutuo confirmant et explicant, atque in *Isaiae* oraculo reipsa continetur oraculum *Malachiae*: quod enim praedixit *Malachias*, idem clarius et pressius aliis verbis praedixit *Isaias*. Haec igitur est causa, cur *s. Marcus*, dum duorum prophetarum duas sententias citat, quasi unum idemque testimonium citet, et quidem sub uno nomine *Isaiae*.

190. QUÆRES II. *Num verisimile sit, tempore Christi in terra ambulantis tot energumenos in Iudaea datos fuisse, quot ab evangelistis narrantur?* II. *Vel, si dati sunt, vere fuisse possessos a daemone, et non potius morbo aliquo epilepsiae, aut insaniae cuiusdam specie, aut melancholiae vitio, vel anxietate peccaminosae conscientiae afflictos, praesertim, quia aliunde constat, morbos a iudaeis olim nomine DAEMONIORUM fuisse appellatos?* R. AD PRIMUM contra deistas, et dico, id omnino verisimile esse. Nam speciales erant rationes, cur tempore Christi tot energumeni dati fuerint, praesertim in Iudaea. A pluribus enim iam saeculis usurpaverant sibi daemones in universo terrarum orbe tenebris idololatriae immerso cultum soli Deo debitum, seque mundi ac naturae dominos ferebant. Venerat au-

(1) Matth. c. 22, v. 29, et seqq.

(2) Vide Matth. c. 4, v. 24. Et c. 8, v. 16. Et c. 9, v. 52 et 53. Marc. c. 5, v. 2 et seq. Luc. c. 4, v. 53 et seq.

tem Deus-homo ad destruendum diaboli imperium, et vindicandum Deo vero cultum orbis; oportuit proin hominibus patefacere, quam improbis et miseris tamdiu dominis servierint, eumque ad finem daemonibus permittente, ut crudelitate in homines dirissimis modis exercere potuerint; ubi tamen experiri simul reprobi hi spiritus debuerunt, verum Dominum ac iudicem sibi nunc instare, qui solo nutu et imperio eorum fastum comprimere, eosque usurpato tamdiu dominatu exue, et pro libitu e corporibus hominum expellere, ac quo vellet, ablegare posset. Quilibet proin energumenus ad Christum adductus et ab hoc liberatus, in luculentam tanti dogmatis confirmationem valebat.